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M A RCEL SC H E FFS 
Poznań

WARTOŚĆ „RZECZYWISTA
(art. 58 KH)

Nad definicją „wartości” od wieków rozmyślali filozofowie i eko­
nomiści i nie doszli pod tym względem do uzgodnienia. *)

*) M. Scheffs: „O znaczen ie  w artości p rzedm io tów  b ilan so w y ch ”. Poznań, 1938, 
str. 7 — 16.
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Dlatego też spisując w inwentarzach i bilansach poszczególne przed­
mioty majątkowe, również napotykamy na różne trudności przy ozna­
czeniu wartości tych przedmiotów. Pomocne nam są w tych sprawach 
przepisy prawne, zwyczaje kupieckie oraz prawidła księgowości. W 
końcu różne zdarzenia, różne powody i różne cele spisywania inwenta­
rza powodują różne sposoby oznaczenia wzgl. oszacowania wartości 
przedmiotów majątkowych. Inaczej oznaczamy wartości w normalnej 
rocznej inwenturze, gdy przedsiębiorstwo w tej samej formie pragniemy 
dalej prowadzić, inaczej—skoro je chcemy sprzedać, inaczej—gdy mamy 
je likwidować, jeszcze inaczej—w upadłości. W końcu, przy różnych 
zmianach właścicieli, w razie przyjęcia lub wystąpienia spólnika, przy 
podziale spadku, przy połączeniu firm — w tych wypadkach każdy 
inne powoduje oszacowanie wartości przedsiębiorstwa i poszczególnych 
jego części.

Przepisy prawne, odnoszące sią do oznaczenia wartości, również na­
stręczają wątpliwości. W podstawowym przepisie prawnym, zawartym 
w KH, z góry natrafiamy na zagadką, której do dzisiaj (1939 r.) żaden 
mędrzec jasno nie rozwiązał. Mianowicie zasadniczy przepis KH, zawar­
ty w art. 58 § 1, brzmi:*

„W inwentarzach i bilansach należy wartość poszczególnych
przedmiotów majątkowych oznaczać podług ich wartości rzeczy­
wistej”. *)
W tym sęk, co należy rozumieć przez określenie wartości „rzeczy­

wistej”. Odróżniamy bowiem: zasady ogólno-gospodarcze, stanowisko
czysto handlowe, zdanie naukowo - prawnicze, prawidła księgowości, 
dążenie zarobkowe i in.

Ze stanowiska kupieckiego w księgowości oraz z przepisów praw­
nych wyliczyć można następujące miary oznaczenia wartości przedmio­
tów majątkowych:

1) wartość nabycia, 2) wartość wytworzenia, 5) wartość obiegowa,
4) wartość dochodowa (rentowności), 5) wartość kursowa (giełdowa),
5) wartość sprzedaży (rynkowa).

1) Wartość nabycia jest równa cenie nabycia z doliczeniem kosz­
tów nabycia (opakowania, przewozu, składowania, prowizji, kosztów no­
tarialnych, stempli itp.).

2) Wartość wytworzenia składa się z kosztów zużytych surowców, 
robocizny, zużycia maszyn i udziału w kosztach ogólnych.

5) Wrartość obiegowa wypływa z ceny, jaką za dany przedmiot 
płaci się w zwykłych obrotach handlowych, z uwzględnieniem wszelkich 
warunków wpływających na ustalenie ceny. Jest to zasadniczo tzw. ce­
na targowa.

*) Ze w zględu na to, źe jA u to r w dalszym  ciągu pow ołuje op in ie  do tyczące  o d ­
nośnego przep isu  niem . KH — § 40 HGB — cy tu jem y  ten  przepis: „D ie Bilanz est in 
R eichsw iihrung aufzustellen. — Bei d e r A ufstellung des Inw entars und der Bdanz 
sind [sam tliche V erm ogensgegenstande un d  Schu lden  nach dem  W erte anzusetzen*der 
ihnen  in  dem  Z eitpunkte  beizulegen ist, fu r w elchen  d ie  A ufstellung sta ttfindet. — 
Zw eifelhafte F o rderungen  sind nach  ih rem  w ahrschein lichen  W erte anzusetzen , unein- 
b ring liche F orderungen  ab zu scb re ib en ” (dop. R edakcji).
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4) Wartość dochodowa (rentowności) wylicza się z rocznej sumy 
dochodu pomnożonej przez pewien ustalony iloraz.

5) i 6) Wartość kursowa i wartość sprzedaży nie wymagają bliższe­
go wyjaśnienia.

Która więc z tych wartości jest wartością „rzeczywistą”? Pytanie to 
pragnął rozstrzygnąć dociekliwy komentator różnych trudnych zaga- 
gadnień praw niczych— W. j. Szatensztejn. *) Tenże pod tytułem „Do­
gmatyczne pojęcie wartości rzeczywistej a rzeczywistość” również twier­
dzi. że „wartość rzeczywista nie posiada ustalonej definicji” i dochodzi 
w końcu do konkluzji, że pojęcie wartości rzeczywistej jest „pojęciem 
albo niezrozumiałym, albo zbędnym”. Dalej powiada, że „pretensjonalny 
zwrot KH o wartości rzeczywistej powinien być z  KH  skreślony, bo życie 
go przekreśliło.”

Niemiecki autor (prof. Wyższej Szkoły Handlowej w Sztuttgardzie) 
T. Huber twierdzi na podstawie przyjętego powszechnie — jak  twierdzi 
— zapatrywania, że przepis niem. KH jest nadzwyczaj niewyraźny i 
wadliwy (iiusserst unklar und mangelhaft). **) Również sporna jest kwe­
stia wartości ze stanowiska prawnego. Przeważnie jednak opinia prawni­
ków idzie w tym kierunku, że wartość przedmiotów majątkowych ma być 
oznaczona w takiej cenie, jaką osiągnąć by można w razie sprzedaży ca­
łego przedsiębiorstwa i to w wypadku dalszego jego prowadzenia. Naj­
nowsza opinia prawników niemieckich skłania się do zapatrywania, że 
przepis niem. KH w ogóle nie zawiera ścisłego oznaczenia wartości, że 
stanowi jedynie ogólną wskazówkę, aby stosować taką wartość, jaką trze­
ba uwzględnić, celem uzyskania fachowo rzetelnego (fachgerechten) bilan­
su.***) Innymi słowy, chodzi tutaj o stosowanie prawidłowych zasad 
księgowania wzgl. bilansowania, lego wymaga zasadniczo art. 54 pol­
skiego KH.

Określenie wartości jako „rzeczywistej” nie mogło znaleźć uznania 
i zastosowania ani w praktyce kupieckiej, ani w orzecznictwie prawni­
czym. Dlatego też każdy bilans odbiega od tej zasady, i przezorny, o- 
strożnie kalkulujący kupiec, woli raczej niżej niż wyżej oznaczyć war­
tość swych przedmiotów majątkowych.

Sąd Rzeszy w pewnym wypadku orzekł, że bilans winien być zesta­
wiony według takich zasad, jakie stosowałby rozsądny kupiec (ordentlicher 
verniinftiger Kaufmann) z uwzględnieniem właściwości przedsiębiorstwa 
i stanu interesów. Ta swoboda wszakże nie może się zamienić w swawolę 
(„darf nicht .in Willkiir ausarten” R. G. in L. Z. 1914 r. 850 b). Na in­
nym  miejscu tenże sąd orzekł, że w rozumieniu tegoż przepisu niem. 
KH jako rzeczywistą uważać trzeba taką wartość, jaką przedmiot po­
siada, pod warunkiem dalszego prowadzenia przedsiębiorstwa. Wobec 
tego nie jest miarodajną wartość subiektywna, jaką kupiec oznacza 
przedm iot, jak  również nie jest obowiązującą wartość, którą można by 
o siągnąć w razie natychmiastowej sprzedaży. Bilans powinien raczej za­

*) W. J. Szatensztejn: „O cena  bilansow a m ają tku  obrotow ego w edług kodeksu  
handlow ego”. W arszaw a, 1938 — str. 12 i n.

**) J. C henaux  R epond: „W ie liest m an eine Bilanz? S tuttgard, 1938, str. 18.
***) Schlegelberg  - Q uassow ski: „A ktiengesetz” K om entarz do § 129 III, str. 569.
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mierać oznaczenie wartości wszystkich aktywów i pasywów łącznie pod  
tym kątem widzenia, że sprzedaje się całe przedsiębiorstwo pod warun­
kiem dalszego prowadzenia. Rozumie się, że w takich wypadkach za­
zwyczaj bierze się za podstawę np. przy ocenie towarów nie cenę 
sprzedaży detalicznej, tylko cenę hurtowego zakupu; od tej ceny 
potrąca się pewien procent na tzw. „ryzyko”. Wartością „rzeczy­
w istą” jest więc taka wartość, jaką zapłaciłby jeden kupiec (na­
bywca) drugiemu kupcowi (sprzedającemu) przy przejęciu całego 
przedsiębiorstwa celem dalszego prowadzenia. Mimo to kupcy na ogół 
stosują w bilansach oznaczenie wartości według ceny nabycia.

(cdn.)

ROZPORZĄDZENIE O WYKONANIU USTAWY 
O PODATKU OBROTOWYM *>

(ciąg dalszy)

2. Koszty h a n d l o w e .

Koszty własne, poniesione przez płatnika w związku z wykonywa­
niem świadczenia, nie podlegają wyłączeniu z obrotu (§ 29 ust. 1). Pod 
tym względem podatek obrotowy nie różni się od podatku przemysło­
wego od obrotu. „Cechą charakterystyczną podatku przemysłowego od 
obrotu, jako przychodowego, jest to, że obciąża on w zasadzie przycho­
dy „brutto”, a zatem bez uwzględnienia kosztów handlowych i wszel­
kiego rodzaju ciężarów, związanych z działalnością przedsiębiorstwa, 
o ile ustawa sama nie stanowi inaczej...” (NTA, 1. rej. 5214/53, OPA, 
poz. 894).

Ograniczenia, powyższej zasady nie stanowi przepis § 29 ust. 2 rozp. 
wykon., w myśl którego „nie jest obrotem zwrot wydatków i kosztów, po­
niesionych w zastępstwie (imieniu) i na rachunek kontrahenta (opłaty są­
dowe, wyłożone przez adwokata za klienta, koszty przewozu, wyłożone 
przez ekspedytora za zleceniodawcę) w wysokości poniesionej i należy­
cie udowodnionej”. Wymienione tu bowiem koszty n ie‘stanowią kosz­
tów własnych płatnika, lecz są to koszty zleceniodawcy, zastępczo w y­
łożone w jego imieniu przez płatnika. Rozwinięciem i zastosowaniem 
przytoczonego przepisu w konkretnym przypadku jest postanowienie 
§ 31 ust. 2 rozp. wykon., stanowiące, jakie koszty u ekspedytora nie sta­
nowią jego kosztów własnych (koszty przewozu obcymi środkami prze­
wozowymi, wydatki na opłacenie: należności celnych i innych pobra­
nych przy odprawie celnej, składowego, ubezpieczenia, ekspertyzy towa­
ru itp.).

Koszty, które w myśl powyższego nie mogą być doliczone do o- 
brotu (podlegają wyłączeniu z obrotu), muszą być rzeczywiście poniesio­

*) O b. OBP, rb ., n r 24, sir. 407 i u.
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ne, iv przeciwnym razie podlega jednakże doliczeniu do obrotu jedynie 
nadwyżka. Zasada ta jest widoczna w świetle tych przepisów1 rozp. 
wykon., które wprowadzają wyraźne od niej wyjątki. Tak więc „w przypad­
kach. w których ekspedytor podjął się przesłania za oznaczoną w umowie sumę 
ryczałtową, tj. bez obowiązku wyliczania się wobec klienta (zleceniodawcy) z 
wTysokości rzeczywistej poniesionych wydatków i kosztów, podstawę o- 
podatkowania stanowi całkowita suma ryczałtowego wynagrodzenia bez 
jakichkolwiek odliczeń” (§ 51 ust. 3). Pozwala to wnioskować, że o ile 
obowiązek wyliczenia się ma miejsce, odliczenie od obrotu rzeczywiście 
poniesionych wydatków jest, pod warunkiem ich udowodnienia, zawsze 
możliwe, chociażby ekspedytor (wzgl. inny płatnik w analogicznych sy­
tuacjach) osiągnął pewną nadwyżkę. Jeszcze wyraźniej występuje zasa­
da, o której mowa, w świetle § 59 ust. 5 rozp. wykon. Mianowicie w 
przypadku czynności kredytowych, gdy kwoty, pobrane na pokrycie w y­
datków (na książeczki czekowe, koszty protestu, kurtaż, asekurację, 
porto, depesze itp.), przekraczają sumy taktycznie wyłożone, podlegają 
one w całości opodatkowaniu. W innych więc przypadkach, wobec 
braku takiego przepisu, uważać należy, iż zwrot kosztów, poniesionych 
w imieniu i na rachunek kontrahenta, nie stanowi obrotu do wysokości 
faktycznie wydatkowanych sum.

Pod rządem dawnych przepisów sprawa ta nastręczała duże wątpli­
wości.

Była ona też różnie rozstrzygana przez NTA. Tak np. wyrok z dn. 
4.5.1955 r., 1. rej. 7734/35 stanowił w odniesieniu do przedsiębiorstw 
ekspedycyjnych, że opodatkowaniu podlega nie różnica między sumą pobra­
ną od klienta tytułem zwrotu kosztów, w jego zastępstwie poniesionych, 
lecz Cała suma pobrana, jeżeli przekraczała ona faktyczne wydatki, 
W innym natomiast wyroku (1. rej. 7203/30, OPA, 1953 r., poz. 179/ 
Trybunał stanął na stanowisku, że sprzedawca, który koszty przewozu, 
wyłożone na nabywcę, inkasuje z nadwyżką, powinien płacić podatek 
tylko od tej nadwyżki.

(cdn.) A. Weber
admokat

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O PODATKU OBROTOWYM

(tekst)
R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  M IN ISTRA SKA RBU  Z  D N IA  19 K W IETN IA  1939 R. 

o w y k o n a n iu  ustaw y z d n ia  4 m a ja  1938 r. o p o d atku  o b ro to w ym .

(Dz. U. R. P. N r 44 z 1939 r., poz. 287)

(ciąg dalszy)

Do art. 7 ust (1).

§ 43. Staw ki p o d a tk u  obrotow ego wynoszą:
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Stawka podatku od obrotów

Art. 7 ust. (1) R o d z a j  o b r o t ó w
udowodnionych nie udowodnio­

prawidłowo 
prowadzonymi 
księgami han ­

dlowymi

nych praw idło, 
wo prow adzo­
nymi księgam i 

handlowymi

O b ro ty  osiągnięte:

p k t 1) lit. a) la l ze sp rzedaży  lub  w ym iany  nab y ty ch  i
i p k t 2) n iep rzerob ionych  tow arów  z w yjątk iem

sprzedaży  w ap tek ach  . . . . 1,25 o/o 1 ,7%
p k t 9) b) ze sp rzedaży  na g iełdach  zbożow o 

tow arow ych ziem iopłodów , m ąki, o-
trąb  i m a k u c h ó w ....................................... 0,3°/o —

pk t 5) lit. b) c) ze sprzedaży  lu b  w ym iany  n ab y ty ch
i p k t 10) tow arów , p rzerob ionych  p rzed  d o k o ­

naniem  sp rzedaży  lub  w ym iany 2,1% 3%
p k t 1) lit. a) d) ze sp rzedaży  lub  w ym iany tow arów

i p k t 10) zarów no p rzero b io n y ch  jak  i n iep rze ­
rob io n y ch  p rzed  sp rzedażą lub  w y­
m ianą — w ap tekach 3°/o 3%

pkt 1) lit. b) e) z w ykonyw ania p rzedsięb io rstw  w y ­
i p k t 2) daw nictw  książek  drukow anych  na

obszarze R zeczypospolite j Polskiej l,250/0 1 ,7%
pk t 4) lit. b) i c) 2) ze sprzedaży  lub  w ym iany  surow ców ,

p k t 5) lit. a) pó łw yrobów  lub  w yrobów  gotow ych,
i b) oraz w ytw orzonych  przez p ła tn ik a  na r a ­
pk t 10) chunek  w łasny, jeżeli o b ro ty  te:

a) nie p rzew yższają zl 50.000 w s to su n ­
1 ,5%ku r o c z n y m ................................................ 1,5%

b) przew yższają zl 50.000, lecz nie p rze ­
w yższają zl 100 000 w stosunku  ro c z ­
nym  .......................................................... 1,5 % 2 ,1 %

c) przew yższają zl 100.000 w stosunku

p k t 3) i pk t 10)
r o c z n y m ................................................ 2,1 % 3%

3a) z czynności k redy tow ych  z w y ją tk iem  
zysku  b ru tto  z dokonanych , o p e racy j 
obcym i w alutam i, dew izam i, tudzież 
w szelkiego rodzaju  pap ieram i w arto ­
ściow ym i, czyli ob ro ty  osiągnięte w 
postac i na leżnych  procentów  i innych  
w ynagrodzeń za św iadczenia  k re d y ­
tow e (np. p row izje  kom isow e) . 1,8% 30/0

pk t 3) i p k t 10) b) w postaci zysku  b ru tto  z dokonanych  
operacy j obcym i w alutam i, dew izam i, 
tudzież  w szelkiego ro lz a ju  pap ieram i
w a r t o ś c i o w y m i ....................................... 3% 3%

p k t 4) lit. a) 4) z w ynagrodzenia za p rzerób  lub  w y­
i p k t 10) tw orzenie w yrobów  bądź półw yrobów  

z cudzych  m ateriałów , jeże li o b ro ty  
te:
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Stawka podatku od obrotów

A rt. 7 ust. (1)

i  i

R o d z a j  o b r o t ó w
udowodnionych 

prawidłowo 
prowadzonymi 
księgam i h an ­

dlowymi

nie udow odnio­
nych praw idło­
wo prowadzo­
nymi księgami 

handlowymi

a) nie p rzew yższają  zł 15.000 w sto sun ­
k u  r o c z n y m ................................................ 1.5 % 1 .50/0

b) p rzew yższają  zł 15 000 w stosunku
r o c z n y m ................................................ OO

3%
pk t 4) lit. b) i c) 5) za św iadczen ia  usług o ch arak te rze

oraz p k t 5) rękodzieln iczym , jeżeli:
lit. a) i pk t 10)

a) nie p rzew yższają  zł 50.000 w stosun­
ku  r o c z n y m ................................................ 1.5 % 1 ,50/0

b) przew yższają  zł 50.000, lecz nie p rz e ­
w yższają zl 100.000 w stosunku  rocz
n y m .......................................................... l,50/o 2,1 %

c) p rzew yższają  zł 100.000 w stosunku
r o c z n y m ................................................ 30/0 30/0

pk t 6) 6) z w ynagrodzeń  za ekspedycję , m akler- 
stwo żeglugow e oraz przew óz osób i
rzeczy  .......................................................... 2.60/c 2 ,6%

pkt 7) lit. a) 7) z p row izji i innych  w ynagrodzeń  za 
czynności kom isu w rozum ien iu  art. 6
p k t 4) zdan ie  1 ustaw y b°/o —

p k t 7) lit. b) 8) z p row izji i innych  w ynagrodzeń  za 
czynności a jen ta  poza przypadkam i, 
w ym ienionym i w art. 6 p k t 5) zdanie
1 u s t a w y ................................................ 6% 6%

pk t 7) lit. c) 9) z prow izji i in n y ch  w ynagrodzeń  za 
pośrednictw o, nie m ające cech u m o ­
w y a j e n c y j n e j ....................................... 6°/o 6%

p k t 8) i 7) lit. b) 10) ty tu łem  ku rtażu  przez m aklerów  p rz y ­
sięgłych na g iełdach tow arow ych od 
tran sak cy j giełdow ych:

a) po udow odnien iu  księgą m aklerską . 3°/o —
b) nie udow odn ionych  księgą m aklerską . — 60/0

pk t 10) 11) od w szystk ich  pozosta łych  obrotów
staw ka poda tku  w ynosi 3% 30/o

Do arb 7 usf. (1) (2).

§ 44. (1) P rzew idziane w art. 7 ust. (1) staw ki poda tku  do tyczą  poszczególnych 
rodzajów  św iadczeń. Jeżeli p ła tn ik  spełn ia  zaw odow o św iadczenia k ilk u  rodzajów , p o d ­
legających różnym  staw kom , należy  do każdego rodzaju  św iadczeń stosow ać staw kę 
w łaściw ą d la  danego rodza ju  św iadczenia.

(2) W yrażona w ust. (1) zasada n ie  ma zastosow ania do św iadczeń , o k tó ry ch  
m ow a w art. 7 ust. (2), po legających  na  is to tnym  i n iepodzie lnym  połączeniu  św iad-
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czeń  obu rodzajów , jak  św iadczen ia  pensjonatów , zak ładów  gastronom icznych  itp. P rze­
p is art. 7 ust. (2) n ie  m a jednak  zastosow ania do obro tu  zak ładów  gastronom icznych  
ze sp rzedaży  tow arów  konsum ow anych poza zak ładem , do k tórego  to ob ro tu  m ają za­
stosow anie staw ki, p rzew idziane w art. 7 ust. (1) pk t 1), 2), 4) lit. b) i c), 5) lub  10.

(3) N ie należy  uw ażać za połączone ze św iadczeniem  rzeczy  w  rozum ieniu  art.
7 ust. (2) tak ich  usług, k tó re  w ykonyw ane są uboczn ie i od ręb n ie  w stosunku do
św iadczen ia  rzeczy , ja k  np. pakow an ie lub  dostarczen ie  sprzedanego  tow aru  na  w ska­
zane przez  nabyw cę m iejsce. Jeżeli za czynności te  pob ie rana  jest o sobna  zapłata, n a ­
leży  w łączać ją do ogólnego obro tu  ze sp rzedaży  rzeczy.

(4) O b ró t ze sp rzedaży  w ram ach  p rzed s ięb io rstw a  przem ysłow ego, w stanie 
n iep rzerob ionym  surow ców , m ateria łów  i innych  rzeczy, podlega staw kom , p rzew i­
dzianym  w art. 7 ust. (1) p k t 1) i 2).

(5) O b ró t ze sp rzedaży  w ram ach  przedsięb io rstw a przem ysłow ego odpadków  i
innych  rzeczy , pow sta łych  w w yniku  p ro d u k c ji jakko lw iek  nie będących  je j celem, p o d ­
lega staw kom , p rzew idzianym  w art. 7 ust. (1) p k t 4) lit. b) i c) oraz p k t 5 i 10).

(6) Ś w iadczenia  po legające na budow ie lub  m ontażu  urządzeń  techn icznych , p o ­
łączone z dostaw ą m ateria łów  o raz  m aszyn lub  ich części, podlegają staw ce w yn ika­
jące j z art. 7 ust. (2).

Do art. 7 ust. (1) pkt 1).

§ 45. (1) Za czynności przygotow aw cze uw ażać należy  w szczególności:
1) sk ładan ie  (m ontow anie) przedm iotów , jak  zegarki, w ieczne p ió ra , gram ofony, 

ro w ery  itp ., polegające na  złożeniu  gotow ych części bez użycia  w tym  celu  urządzeń  
m echan icznych , m aszyn lu b  bardz ie j skom plikow anych  narzęd z i o raz  bez  dokonania 
o b ró b k i m echanicznej poszczególnych  części (jak np. c ięc ie  b lachy , w yginanie, falco- 
w anie, lu tow an ie itp);

2) p rzystosow an ie  do spożycia a rtyku łów  spożyw czych  bez zm iany  ich  isto tnych  
w łasności i sk ładn ików  i bez d odan ia  in n y ch  m ateriałów  (jak np. palen ie  kaw y, p a s te ­
ry zac ja  m leka itp.);

3) sortow anie, suszen ie , k ra jan ie , m ielenie, rozcieńczan ie  itp . czynności, koniecz 
czne d la  w łaściw ej d y s try b u c ji tow arów , a w ykonyw ane bez  użycia  b ard z ie j skom pli­
kow anych  u rząd zeń  m echan icznych  oraz bez  stosow ania m echan icznej siły n ap ę ­
dow ej;

4) pakow anie, rozlew anie, bu te lkow an ie , lakow anie, sk ładanie , zw ijanie, zn ak o ­
w an ie  tow arów  itp . czynności, m ające  na celu  rac jonalne  form y sp rzedaży  lub  re k la ­
m y, choc iażby  p rzy  czynnościach  tych  stosow ano bardz ie j skom plikow ane u rządzenia  
o raz  m echaniczną siłę napędow ą;

5) zdobien ie  kape lu szy , p rzystosow anie do sp rzedaży  gotow ych ub iorów  przez 
d ro b n e  pop raw k i i uzupełn ien ia , heb low an ie  i p rzerzynan ie  desek , bejcow anie m ebli i 
czyn ien ie  w n ich  d rob n y ch  p op raw ek  i uzupe łn ień  itp. czynności m ające na  celu  p rz y ­
stosow anie tow aru do indyw idualnych  gustów  i po trzeb  ku p u jący ch  lub  do łączan ie  do 
niego gotow ych części, o ile  czynności te  n ie  zm ien ia ją  istotnego p rzeznaczen ia  i w ar­
tości sprzedaw anego  p rzedm io tu  oraz w ykonane są p rzy  pom ocy p racy  ręcznej;

6) p ran ie , czyszczenie, p rasow anie i dekatyzow an ie  itp.
(2) Ubój zw ierzęcia  n ie  m a ch a rak te ru  czynności przygotow aw czej.

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

149.

SA LD O  KREDYTOW E KASY.

Zdyskw alifikow an ie ksiąg z  powodu  
salda kredytow ego kasy jest uzasad­
nione*)

NTA, 19 stycznia 1939, [I. rej. 3603, 
3604, 3605/37.

Z uzasadnienia: J. B. zaskarży ł do 
NTA orzeczen ia  K om isji O dw oław czej 
w Poznaniu z dn ia  18. 3. 1937 w sp ra ­
w ie w ym iaru  podatku  przem ysłow ego 
od obro tu  za r. 1934 z p rzedsięb io rstw a 
sp rzed aży  m ięsa, p rzedsięb io rstw a d o ­
staw y m ięsa d la  Z akładu  P sy ch ia try cz ­
nego w O ., oraz p rzedsięb io rstw a sp rze ­
daży  m ięsa d la  w ojska.

W  3 iden tycznych  skargach podnosi 
skarżący  zarzu t w adliw ości postępow a­
n ia  w zw iązku  z uznaniem  ksiąg  h an ­
dlow ych  za n iepraw id łow e.

NTA rozw ażył co następuje:
Księgi handlow e skarżącego uznane 

zostały  za n iepraw id łow e m iędzy innym i 
także  z pow odu w ykazyw ania w księdze 
kasow ej salda kredytow ego, a to d. 27. 3. 
1934 w kw ocie zł. 338.66, d. 28. 3. 34 
w kw ocie 447.82, d. 29. 3. 34 w kw ocie 
833.42, d. 30. 3. 34 w kw ocie zł. 524,17. 
d. 28. 4. 34 w kw ocie 1.323, na pokrycie  
k tó ry ch  księgow ano dn ia  31. 3. 34 z w a­
lu tą  na dzień  16. 3. 34 pożyczkę w PK O  
w kw ocie 3.000 zł. oraz dn ia  30. 4. 34 
z w alu tą  na 26. 4. 34 pożyczkę od p ła t­
n ika  w kw ocie zł. 20.000.

P ła tn ik  w y jaśn ił, że na pokrycie  sald 
k redy tow ych  zaciągał w m iarę po trzeby  
pożyczki, k tó re  księgow ał łącznie  z k o ń ­
cem  m iesiąca, bądź  też  pokryw ał te  s a l­

*) O b. O BP, 1938, str. 637, glosę, w k tó ­
re j p rzy toczy liśm y  ogłoszone w OBP 
w yrok i NTA i glosy w spraw ie salda 
k redytow ego kasy.

da z w pływ ów  z n ieruchom ości g runtow ej 
i budynkow ej,

W ładza pozw ana w zaskarżonej d e c y ­
zji uznała , że pow yższe w yjaśnienie  p ła t­
n ika  n ie  usuw a w adliw ości ksiąg zw łasz­
cza, że p ła tn ik  na  udow odnien ie  swego 
tw ierdzen ia  n ie  p rzed łoży ł żadnych  do­
w odów , oraz, że pożyczek  ty ch  n ie  k się ­
gow ał w dzień  ic h  o trzym an ia, lecz do ­
p iero  w ostatn im  dn iu  m iesiąca, co je s t 
sp rzeczne z zasadam i praw id łow ej k s ię ­
gowości.

O tóż  w brew  zapatryw an iu  skarg  uznał 
NTA, iż pow yższe uzasadnien ie  z a sk a r­
żonej decyzji by ło  dostatecznym  ro z p ra ­
w ieniem  się z zarzu tam i odw ołań, w y­
jaśn ia jącym i pow stan ie  sald  k redy tow ych  
na ra c h u n k u  kasy . Istnienie bowiem ujem­
nego salda na rachunku kasy obraża kar­
dynalne zasady buchalterii, przeto już samo 
stwierdzenie na rachunku kasy wyższej su­
my rozchodu niż przychodu może stanowić 
dostateczną podstawę do uznania w ten 
sposób prowadzonych ksiąg za nieprawidło­
we bez względu na to, czy ustalenie fak­
tycznej sumy obrotu było na podstawie 
ksiąg tych możliwe.

W praw dzie NTA w k ilk u  w yrokach, 
a m iędzy innym i także w w yrokach  p o ­
w ołanych w skargach  (12. 11. 1936, I. re j. 
3611/34) da ł w yraz sw em u zap a try w a­
niu, że z zarzu tem  odw ołania, w y jaśn ia ­
jący m  pow stanie salda k redy tow ego  na 
rachunku  kasy  w księgach hand low ych  
ku p ca  jednoosobow ego w inna się in s tan ­
cja odw oław cza rozp raw ić  w orzeczeniu  
w ydanym  na odw ołanie, jed n ak że  w k aż ­
dym  z tych  w ypadków  p o dk reś lił NTA 
kategoryczn ie , że is tn ien ie  salda k re d y ­
tow ego kasy  stanow i w adliw ość k sięg o ­
w ania i m oże b y ć  uw zględnione przez 
w ładze w ym iarow e ty lko , gdy chodzi o 
jak iś w y ją tkow y w ypadek  i n ieznaczną 
pozycję .
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W  w yroku  natom iast z 11. 12. 1936 
1. rej. 7297/8/1934 tw ierdził NTA, że sa l­
da  k red y to w e na  rach u n k u  kasy , pow ta­
rza jące  się k ilk ak ro tn ie  i do tyczące  
znaczniejszych sum , a tłum aczone przez 
p ła tn ik a  nieksięgow aniem  pożyczek  
„grzecznościow ych” d la  p rzed s ięb io r­
stw a, uzasadn ia ją  uznan ie  ksiąg  h a n d lo ­
w ych  za n iep raw id łow e.

W danym  w ypadku  w adliw ość p o le ­
gająca na pow stan iu  salda kredytow ego  
p ow tarzała  się k ilk ak ro tn ie  i do tyczy ła  
znaczniejszych  sum .

W praw dzie p ła tn ik  tw ierdził, że po ­
życzk i udz ie lone  na po k ry c ie  sald  k re ­
dy tow ych  „c iep łą” rę k ą  w  zakresie  d o ­
m ow ym  bez  specjalnego uw idocznien ia

ty ch  faktów  księgow ane b y ły  pod  jedną 
datą  np . na  koniec m iesiąca, to jednak , 
jak  to  w łaśnie w ładza pozw ana w m o ­
tyw ach  o rzeczen ia  podkreśliła , księgo­
w anie pożyczek  nie w d n iu  ich o trzy ­
m ania sp rzeczne jes t z zasadam i praw i­
dłow ej księgow ości.

Jeżeli w ięc w tych  w arunkach  w ładza 
uznała  księgi za n iepraw id łow e, to  T ry ­
bunał n ie  m ógł w tym  dopa trzyć  się ani 
w adliw ości postępow an ia , ani naruszen ia  
p raw a m aterialnego.

T ym  sam ym  upada po trzeba  ro zp a try ­
w ania dalszych zarzu tów  skarg  w zw iąz­
k u  z kw estią  n iepraw id łow ości ksiąg. 
Z pow yższych pow odów  NTA oddalił 
skarg i jak o  n ieuzasadnione.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

114.

UM O RZEN IE PODATKU A D O CH Ó D  
PO DATKO W Y.

U osób prow adzących praw idłow ą  
księgow ość um orzona kwota podatku  
przem ysłow ego od obrotu stanowi d o­
chód podatkow y, o ile  ta kwota zo­
stała ju ż  w  swoim czasie  księgow o  
uw zględniona jako w ydatek potrą- 
calny.

NTA, 4 stycznia 1939, li rej. 1628/37

U zasadnien ie: W  toku  postępow ania 
w ym iarow ego poda tku  dochodow ego na 
ro k  1935 w protokole badania ksiąg han­
dlowy ch p ła tn ik a  z dn ia  18 w rześnia 
1935 r. zaznaczono między innymi, ie  do 
zysku bilansowego za rok 1934 w kwocie 
20571 zł 83 gr należy doliczyć kwotę 
10500 zł 88 gr z  tytułu zaległego podatku 
przemysłowego od obrotu za okres 1929 — 
1931 r., który został umorzony, a który 
w swoim czasie został odliczony od docho­

du. P ła tn ik  ośw iadczył w  w yjaśnieniu  
z 2 paźd z ie rn ik a  1935, że um orzen ie  po ­
w yższego podatku , zarządzone na sk u ­
tek  jego  p ro śby  decyzją  M inisterstw a 
S karbu , jest ty lko  redukc ją  pasyw ów  
i n ie m oże być uw ażane za dochód  w ro ­
zum ieniu  ustaw y o państw ow ym  p o d a t­
ku  dochodow ym .

W obec w łączen ia  10500 zł 88 gr do 
podstaw y w ym iaru  skarżąca  w niosła o d ­
w ołanie, w k tórym  zarzuciła , że u m o rze­
nie pow yższego zaległego po d a tk u  u sk u ­
tecznione decyzją  M inisterstw a S karbu  
z 25 kw ietn ia  1934 r. n a  podstaw ie ustaw y 
z 10 m arca  1932, stanow i zysk sanacyjny 
i jako  tak i n ie  je s t dochodem  w ro zu ­
m ien iu  art. 6 ustaw y o państw ow ym  p o ­
datku  dochodow ym  i w nosi o w ezw anie 
go w  m yśl art. 115 O rd y n ac ji P odatko ­
w ej d la  z łożenia u stnych  w yjaśn ień .

K om isja O dw oław cza p rzy  Izbie S kar­
bow ej O kręgow ej w W arszaw ie o rzecze­
niem  z d n ia  20 lis topada  1936 r. nie 
uw zględniła odw ołania, podając w  uza­
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sadnien iu , iż  „b łędne jes t m niem anie 
strony , że kw ota um orzonego przez  M i­
n is te rs tw o  S karbu  p o d a tk u  przem ysto  
wego od o b ro tu  je s t tak  zw anym  z y ­
skiem  sanacyjnym , bow iem  um orzenie 
to  jes t jedyn ie  bonifikatę , udzieloną 
p rzez  S karb  Państw a, w obec czego k w o ­
ta  ta  je s t dochodem  w rozum ien iu  art. 6 
ustaw y o państw ow ym  podatku  d o ch o d o ­
w ym ”.

To orzeczenie jest przedmiotem skargi, 
które zmierza do wykazania, że umorze­
nie odnośnego podatku jest zyskiem sa­
nacyjnym, względnie darowizną i zarzu­
ca obrazę art. 6 i 7 ustawy o państwo­
wym podatku dochodowym, a nadto obra­
zę art. 115 Ordynacji Podatkowej.

Pozw ana w ładza w odpow iedzi na 
skargę w nosi o oddalen ie  skargi, p rzy  
czym  odnośn ie  do do liczen ia  kw oty  um o­
rzonego po d a tk u  do  zysku  bilansow ego 
pow ołuje się na p rzep isy  rozpo rządzen ia  
w ykonaw czego do ustaw y o państw o­
w ym  p o d a tk u  dochodow ym . Z arzu t o b ra ­
zy art. 115 O rd y n ac ji P odatkow ej za­
stępca  strony  skarżącej cofnął na  roz 
p raw ie  p rzed  N ajw yższym  T rybunałem  
A dm inistracy jnym .

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm inistracy jny  
rozw ażył ćo następuje.

K w estia do liczen ia  do zysku  b ilan so ­
wego skarżącej na ro k  1955 kw oty  10508 
zł. 88 g r z ty tu łu  um orzenia  w roku  1954 
zaległego po d a tk u  przem ysłow ego od 
obrotu za ok res 1929 — 1951, k tó rą  to 
kw otę w sw oim  czasie z ty tu łu  pow yż­
szego poda tku  odliczono od dochodu 
p ła tn ika , m oże być  rozs trzygn ię ta  ty lko  
z uw zględnieniem  przep isów  rozp o rzą ­
dzen ia  w ykonaw czego do  ustaw y o p a ń ­
stw ow ym  podatku  dochodow ym , gdyż 
kw estia ta  mogła pow stać i pow stała je ­
dynie  na tle  tych  przepisów . Potrącenie 
bomiem czy też odliczenie wydatku na po­
datek przemysłowy, mimo że on w  czasie

miarodajnym dla wymiaru nie został rze­
czywiście poniesiony, opierał się na przepi­
sie §  18 rozporządzenia wykonawczego poz. 
298)21 D z. Ust., w  myśl którego przy usta­
laniu dochodu z przedsiębiorstw prowadzą­
cych prawidłowe księgi handlowe, należy 
się kierować zasadami buchalterii, a  m. in. 
uw zględniać tak ie  koszty , k tó re  zostały 
już zarachow ane, chociaż ich  jeszcze 
rzeczyw iście  n ie  poniesiono, o ile od n o ­
szą się do danego ro k u  operacy jnego . 
Drugą stroną tej samej zasady jest trakto­
wanie takiej pozycji jako przychodowej 
w  tym okresie, w  którym się okazało, iż 
zarachowany wydatek nie będzie poniesiony, 
np. k ied y  p ie rw o tn ie  w ym ierzony  p o d a ­
tek  został um orzony. T ak i jest w łaśnie 
stan  rzeczy  w rozpoznaw anej spraw ie.

O ko liczność  zaś, że um orzenie  p o d a t­
k u  zarządzone zostało  w n in iejszym  
p rzy p ad k u  z m ocy ustaw y z dn ia  10 m a r­
ca 1952 r. poz. 291 Dz. Ust. o sp łacie  
zaległości podatkow ych  n ie  m a w tym  
w zględzie żadnego znaczenia , tak ie  um o­
rzen ie  bow iem  nie różn i się is to tn ie  od 
zm niejszen ia  po d a tk u  aż do zupełnego 
uchy len ia  go w sku tek  środków  p ra w ­
nych  w niesionych  przez p ła tn ika , w zględ­
n ie  w sku tek  skargi do N ajw yższego T ry ­
bunału  A dm inistracy jnego .

Konstrukcja skargi, upatrująca w  umo­
rzeniu podatku zysk sanacyjny lub daro­
wiznę, je s t mylna z  uwagi na publiczno­
prawny charakter zobowiązań podatkowych 
jak  rów nież z uwagi na b rak  is to tnych  
znam ion takiego zysku, określonych 
w w yroku  T ry b u n a łu  z dn ia  22 czerw ca 
1958 r.L. Rej. 2451/54 (Zb. w yr. n r. 1454S).

W obec pow yższego N ajw yższy T ry b u ­
nał A dm in istracy jny  oddalił skargę, jako  
n ieuzasadnioną.

Omówieniu wyżej ogłoszonego 
wyroku poświęcimy artykuł.

S k ł a d a j c i e  n a  9  6  3?
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O K Ó L N I K I
INSTRUKCJA M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 25 KW IETNIA 1939 R.

0  stosowaniu rozporządzen ia  M inistra Skarbu z dnia 19 sierpnia 1938 r. w ydanego  
w porozum ieniu  z  M inistram i: Rolnictw a i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Han­
dlu w spraw ie w ykónania ustawy z dn ia  5 sierpnia 1938 r. o środkach finansowych  
na p o p ieran ie  gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen  artykułów  rolniczych  
(Dz. U. R. P. Nr 61, poz. 477) w  brzm ieniu  rozporządzen ia  M inistra Skarbu z dnia

28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 11 z 1939 r. poz. 282)

(ciąg dalszy) 

do § 48.
48.

Na dokum en tach  przew ozow ych, o k tó ry ch  m ow a w § 48, pow inna być oznaczo­
na  m iędzy innym i firm a lub  im ię i nazw isko  o raz  ad res  od b io rcy  p rzesy łk i m ąk i lub 
kaszy, a zatem  w ysyłan ie  tran spo rtów  m aki i kaszy za dokum entam i na okazic ie la , 
bez w yraźnego w skazania odb io rcy , jest niedozw olone.

do § 49.
49.

1) Z akłady  deta licznej sp rzedaży  m ąk i i kaszy , nie zaw sze mogą posiadać u sie­
bie e ty k ie ty  w ilości zgodnej z dokum entam i (§ 48), a lbow iem  dokonyw ać m oeą rów ­
nież sp rzedaży  m ąk i i k aszy  konsum entom  w opakow aniach  z n ienaruszonym i e ty k ie ­
tam i. W  tych  p rzy p ad k ach  nie należy  w ięc w szczynać dochodzeń  karnych  przeciw ko 
p rzedsięb io rcy , natom iast w razie  nasuw ających  się podejrzeń  rejon  K ontro li S k arb o ­
w ej pow inien  poddać  odnośne  p rzedsięb io rstw o  szczególnej obserw acji i dopiero  w w y­
n ik u  stw ierdzen ia  nadużycia  należy przeprow adzić  docho lżen ia  karne.

2) Ilość e tyk ie t, p rzechow yw anych  w w ytw órniach w yrobów  m ącznych, pow in­
na być bezw ględnie zgodna z odnośnym i dokum entam i (§ 48).

5°.
P ro tokó larne  zniszczenie e ty k ie t należy  p rzeprow adzać w w ytw órn iach  w yrobów  

m ącznych  —- p rzynajm nie j raz  na m iesiąc, a w zak ładach  detalicznej sprzedaży  m ąk i
1 k aszy  — p rzyna jm n ie j co 2 m iesiące.

do § 50.
51.

Izby skarbow e pow inny  dążyć, ab y  w m iarę m ożności objąć nadzorem  sk a rb o ­
w ym  w szystk ie zak łady  przem iału  zboża, ko rzysta jące  z k red y tu  op ła ty  od m ąki i k a ­
szy. bez  w zględu na  m iejsce położenia zak ładu  przem iału  i kategorii w ykupionego 
przez niego św iadectw a przem ysłow ego.

52.
Poza nadzorem  nad  p rzedsięb iorstw am i w ym ienionem i w § 50 ust. 1), oraz nad 

transportem  m ąki i kaszy  K ontro la  Skarbow a obow iązana jest zw rócić baczną uwagę, 
czy osoby, ko rzysta jące  z gospodarczego p rzem iału  zboża, k tó re  trudn ią  się w yrobem  
w ęd lin  na  sprzedaż, szczególnie w m ałych  m iasteczkach  i m iejscow ościach w iejskich, 
n ie używ ają zw olnionej od op ła ty  m ąk i i k aszy  do w yrobu  sp rzedaw anych  w ędlin.
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53.
U rzędn icy  re jonów  K ontroli Skarbow ej pow inni być dok ładn ie  zaznajom ieni z 

u rządzeniem  zakładów  przem iałow ych i techn iką  przem iału  zboża oraz z u rząd zen ia ­
mi i postępow aniem  technicznym  w w ytw órn iach  w yrobów  m ącznych.

54.
K ontro lę  przedsięb iorstw , w ym ienionych  w § 50. należy p rzeprow adzać w tak i 

sposób; aby  norm alny  bieg p racy  w kontro low anym  przedsięb io rstw ie  n ie  został za ­
k łócony  i aby  d la  p rzedsięb io rcy  kon tro la  ta  by ła  m ożliw ie najm niej uciążliw a. -

R ew izje obrachunkow e, ja k  rów nież kon tro la  do ryw cza przedsięb io rstw , pow in­
ny być  zaw sze n iespodziew ane i m ożliw ie w takim  czasie w ykonyw ane, gdy odnośne 
p rzedsięb io rstw o  nie znajdu je  się w m om encie pow ażnego nasilen ia  ru c h u .£  f

W p rzy p ad k u  stw ierdzen ia  w iększego ruchu  w zak ładach  detalicznej sp rzedaży  
m ąk i i kaszy  należy  odstąp ić  od zam ierzonej kontro li, o ile iy lko  nie m a uzasadn io ­
nych  obaw  co do is tn ien ia  p rzestępstw a w danym  zakładzie.

Jeżeli jed n ak  ś lady  p rzestępstw a prow adzą do danego p rzedsięb iorstw a, w zględ­
n ie  o ile is tn ie ją  uzasadnione p rzypuszczen ia , że w danym  przedsięb io rstw ie  po p e łn ia ­
ne je s t p rzestępstw o, w ów czas w szelkie kon tro le  m ogą być w ykonyw ane o każdej po­
rze d n ia  i nocy  oraz bez w zględu na to, czy przedsięb io rstw o  je s t w  ru ch u  lub  nie.

55. '  "“ I
"władze i o rgana skarbow e obow iązane są pozostaw ać w stałym  kon takcie  z w ła­

dzam i i o rganam i w ykonaw czym i ad m in is trac ji ogólnej (Policji Państw ow ej), sam orzą­
du tery to ria lnego  i Polskich  Kolei Państw ow ych  oraz śc iśle  z tym i organam i w spó ł­
pracow ać przy  zw alczan iu  obro tu  m ąki i kaszy  nielegalnego pochodzenia.

do § 52.
56.

N adzór nad  zak ładam i p rzem iału  zboża, zak ładam i hurtow ej sp rzedaży  m ąki i 
kaszy , p iekarn iam i oraz zak ładam i w ym iany zboża na m ąkę i kaszę polega na p rz e ­
p row adzan iu  rew izy j ob rachunkow ych  i doryw czej kontro li.

W zak ładach  deta licznej sp rzedaży  m ąki i kaszy  oraz w w ytw órn iach  w yrobów  
m ącznych  z w y jątk iem  p iekarń  p rzeprow adza się ty lko  doryw czą kontro lę.

57.
1) W szystk ie  w yn ik i rew izji ob rachunkow ych  pow inny być uw idocznione w k s ię ­

gach obrachunkow ych  odnośnych  p rzedsięb iorstw  oraz podp isane  przez p rzedsięb io rcę  
i urzędników , dokonyw ujących  rew izji.

2) D o doryw czych  k o n tro li p rzedsięb io rstw  należy  p rzyw iązyw ać dużą wagę, 
poniew aż częste i sta rann ie  p rzeprow adzane kon tro le  doryw cze u łatw ią p rzep row adze­
n ie  rew izy j ob rachunkow ych .

Nadzór nad zakładam i przem iału zboża.

58.
I. P rzy  rew izji ob rachunkow ej zak ładu  p rzem iału  zboża, k tó ry  n ie  w yw ozi m ą­

k i i kaszy  za granicę lub  na obszar W. M. G dańska, należy:
1) spraw dzić  w szystk ie  pozycje przychodow e i rozchodow e w księdze o b rach u n ­

kow ej (wzór N r 11 do § 56 ust. 1) z odnośnym i dokum entam i oraz podsum ow ania w 
k ie ru n k u  pionow ym  i poziom ym ,

2) ustalić:
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a) całkow ity  p rzychód  zboża (rubr. 9 księgi),
b) ilość zboża w ydanego przez zakład  przem iału  do obro tu  handlow ego (rubr. 

15), zw iększoną o 1.5%, tj. o p rzecię tny  ub y tek  pow stały  przy  m agazynow a­
niu zboża, w ydanego do obro tu  handlow ego,

c) ilość m ąki, kaszy  i o trąb , w ydanych  z zak ładu  p rzem iału  (suma ru b ry k  27,
28 i 29),

d) rzeczyw isty  rem an en t p roduk tów  przem iału  (m ąki, kaszy  i o trąb), znajdu jący  
się w  zak ładzie  p rzem iału  w chw ili dokonyw ania ob rachunku ,

e) całkow ity  rozchód  zboża — przez zsum ow anie cy fr u stalonych  w m yśl lit. b), 
c) i d),

f) książkow y rem anen t zboża — przez od jęcie  całkow itego rozchodu  zboża (lit. 
e) od całkow itego przychodu  zboża lit. a),

g) rzeczyw isty  rem anen t zboża — przez obliczenie zapasów  zboża, znajdu jących  
się w zak ładzie p rzem iału , w chw ili p rzeprow adzan ia  ob rachunku ,

h) ilość zboża, wziętego do przem iału  — przez odjęcie od całkow itego p rzy ch o ­
du zboża (lit. a) ilości zboża, u stalonej w m yśl lit. b), i książkow ego rem an en ­
tu zboża (lit. f),

3) spraw dzić, czy różn ica m iędzy książkow ym  rem anentem  zboża (lit. f) a rz e ­
czyw istym  rem anen tem  zboża (lir. g) nie p rzek racza  5% ilości zboża, w ziętego do p rz e ­
m iału  (lit. h).

II. P rzy  rew izji ob rachunkow ej zak ładu  przem iału  zboża, k tó ry  tru d n i się w y ­
w ozem  m ąki i koszy za granicę lub  na obszar W. M. G dańska, należy:

1) dokonać  w  księdze obrachunkow ej (wzór Nr 11-a do § 56 ust. 1) czynności, 
w ym ienionych  w części I ust. 1) niniejszego punktu :

2) ustalić:
a) całkow ity  p rzychód  zboża i p roduk tów  przem iału , tj. do sum y ru b ry k i 9-ej 

księgi ob rachunkow ej dodać sum ę ru b ry k  10, 11 i 12-ej, zm niejszoną o 1% 
(ubytek  pow stały  przy  p rzerob ie , m ieszaniu i pakow aniu  produk tów  p rzem ia­
łu. sprow adzonych  z innych  młynów),

b) ilość zboża, w ydanego przez  zak ład  przem iału  do obro tu  handlow ego (rubr. 
18), zw iększoną o 1,5%, tj. o p rzec ię tny  u b y tek  pow stały  p rzy  m agazynow aniu 
tego zboża,

c) ilość m ąki, kaszy  i Otrąb, w ydanych  z zak ładu  przem iału  (suma ru b ry k  35, 
36 i 37),

d) rzeczyw isty  rem anen t p roduk tów  przem iału  (mąki, kaszy  i otrąb), znajdu jący  
się w zak ładzie  p rzem iału  w chw ili dokonyw ania ob rachunku ,

e) ca łkow ity  rozchód  zboża, tj. sum ę cy fr u stalonych  w m yśl lit. b), c) i d),
f) książkow y rem anen t zboża, tj. różn icę  m iędzy całkow itym  przychodem  (lit. a) 

a całkow itym  rozchodem  (lit. e).
g) rzeczyw isty  rem anen t zboża — przez ob liczen ie  zapasów  zboża, znajdu jących  

się w zakładzie przem iału  w chw ili sporządzania  ob rach u n k u ,
h) ilość zboża, w ziętego do przem iału , tj. od sum y ru b ry k i 9-ej księgi o b rach u n ­

kow ej odjąć: ilość zboża, ustaloną w m yśl lit. b). i k siążkow y rem anen t zbo ­
ża (lit. f),

3) spraw dzić, czy różn ica m iędzy książkow ym  rem anen tem  zboża (lit. f) a rz e ­
czyw istym  rem anen tem  zboża (lit. g) nie p rzek racza  5% ilości zboża, w ziętego do p rze ­
m iału  (lit. h).

(cdn.)
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O KO LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 MAJA 1939 R.
L. 0 . V . 9510/3/39

w spraw ie podatku od nieruchom ości, stanowiących własność sem inariów  du­
chownych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr 14 z 1939 r., poz. 330).

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  20 marca 1939 r. 
I. rej. 4963/38 w spraw ie ze  skargi M etropolitarnego Rzym sko-Katolickiego Sem i­

narium  W iększego św. Jana w W arszaw ie.

...Skarga stoi na stanow isku, że dochody, ob racane  na u trzym anie sem inariów  
duchow nych, podpada ją  pod pojęcie dochodów , p rzeznaczonych  na cele w zględnie p o ­
trzeb y  („besoins” w edle tek s tu  francusk iego  konkordatu ) ku ltu  religijnego i w tym  
punkcie  zm ierza do podw ażenia  do tychczasow ej ju d y k a tu ry  Najw yższego T rybunału  
A dm inistracy jnego . W yw ody te nie są przekonyw ujące. Bez w zględu na to, czy za 
m iarodajny  przy jm iem y tek s t polski, czy  też te k s t francusk i konkordatu , n ie  m ożna 
ani celów , ani p o trzeb  k u ltu  religijnego u jm ow ać tak  szeroko, by  pod to  pojęcie pod­
padało  u trzym an ie  sem inariów  duchow nych . W praw dzie w szystk ie d ob ra  kościelne słu ­
żą po trzebom  kościo ła, którego celem  głów nym  je s t ku lt relig ijny  w  szerokim  tego sło ­
w a znaczeniu , a le w raz ie  p rzy jęc ia  tak  szerok iej in te rp re tac ji należałoby  dojść do 
w niosku, że cały  m ają tek  koście lny  pow inien korzystać z w olności podatkow ej. Skoro  
jed n ak  k o n k o rd a t tego stanow iska nie zajął, lecz p rzeciw nie zrów nał w zasadzie m a­
ją tk i duchow nych  oraz osób praw nych  kośc ie inych  i zakonnych  z odnośną sytuacją  
osób fizycznych i p raw nych  św ieckich , należy  term in „cele” w zględnie „p o trzeby” 
k u ltu  relig ijnego in te rp re tow ać  ściśle i w yłączyć z tego pojęcia zarów no u trzym anie  
sam ych duchow nych , o czym  k o n k o rd a t w yraźn ie  w spom ina, ja k  i kandydatów  na d u ­
chow nych, jak im i są k lerycy , a jest n iespo rnym , że co najm niej część dochodu z b u ­
dynku  cjuaestionis jes t na ten re i p rzeznaczona zgodnie z p rzepisam i kanonu  1355. Po­
w ołany  przez pełnom ocnika skarżącego sem inarium  na rozpraw ie  kom enturz ep iskopatu  
polskiego do k o n ko rda tu , dzielący  d ob ra  koście lne  na „bona benefic ia lia” i „bona ec- 
c lesiastica”, nie jes t d la  nin iejszej sp raw y  m iarodajny , z przepisów  bow iem  art. XV 
k onko rda tu  w cale nie w ynika, by  w szelk ie  „bona ecc le sia s tica” ko rzysta ły  z w olności 
podatkow ej, zw łaszcza, że w edle kanonu  1497 pod  pojęciem  „bona ecclesiastica” ro zu ­
m ie się w szelkie m ajątk i, należące do w szelk ich  osób praw a kościelnego, ja k  np. szp i­
tali, s ierocińców  (kanon 1489) itp., a naw et i d ob ra  beneficjalne, a art. XV konko rdatu  
— jak  w spom niano — dobra  te w zasadzie podatkam i obciąża.

W reszcie jeśli chodzi o drug i zarzut skarg i, że uży te  w konkordacie  w yrażen ie  
„sem inaria duchow ne” do tyczy  nie ty lko  budynków , w k tó rych  się sem inaria m ieszczą, 
lecz i w szelkiego m ajątku  tych  sem inariów , że zatem  chodzi o zw olnienie w sensie nie 
przedm iotow ym , lecz podm iotow ym , w yw ód ten  je s t n ietrafny. O dpow iedni ustęp  k o n ­
ko rdatu  w ym ienia obok  siebie budynk i, pośw ięcone służbie bożej, sem inaria  duchow ­
ne, dom y przygotow aw cze dla zakonn ików  i zakonnic i dom y m ieszkalne zakonników  
i zakonie , sk ładających  śluby  ubóstw a, ju ż  z sam ego tego zestaw ienia w yn ika  n iew ąt­
pliw ie, że we w szystk ich  tych  p rzy p ad k ach  chodzi o budynk i, m ieszczące odpow ied­
n ie  in s ty tuc je  kościelne, a nie o budynk i (w zględnie inne dobra), należące do tych  
insty tuey j.

Z pow yższych w zględów należało  skargę oddalić  jako  n ieuzasadnioną.
D y rek to r D epartam entu :

(—) D r J. L ubow icki
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw RP. Nr 46 z dn. 22 m aja 1939 r.

Rozporządzen ia  M inistra Skarbu: z dn ia  2.5.1939 o ogłoszeniu jedno litego  te k ­
stu sta tu tu  B anku Polskiego (poz. 296); — z dnia 2.5.1939 o ogłoszeniu jednolitego  te k ­
stu  ustaw y o w ypuszczem u b ile tów  skarbow ych  (poz. 297).

D ziennik Ustaw RP. Nr 48 z dnia 30 m aja 1939 r.

R ozporządzen ie  M inistra Skarbu: z d n ia  16.5.1939 o stem plow aniu  obligaćyj 
obcokrajow ych  pożyczek prem iow ych (poz. 311).

D ziennik  Ustaw RP. Nr 50 z dn ia  3 czerw ca 1939 r.

Ustawy: z dnia 25.5.1939 o zm ianie u staw y  o opłacie od k a r t do g ry  (poz. 318);
— z dn ia  25.5.1939 o zm ianie rozporządzen ia  P rezyden ta  RP o ograniczeniu n ad m ie r­
nych w ynagrodzeń  w p rzedsięb iorstw ach  (poz. 320).

Rozporządzen ia  M inistra Skarbu: z 12.5.1939 o dozorcach  celnych  (poz. 322);— 
z d n ia  20.5.1939 o organizacji urzędów  celnych  w okręgu  adm in is tracy jnym  D yrek c ji 
C eł w W arszaw ie (poz. 323).

D ziennik  Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 14 z dn. 31 m aja 1939 r.

O kóln ik i Ministerstwa Skarbu: z dn ia  9.5.1939 w spraw ie zw aln ian ia  od cła h o ­
norow ych  upom inków  i nagrodów , uzyskanych  na  zagran icznych  konkursach  (poz. 329);
— z dnia 15.5.1939 w spraw ie podatku  od nieruchom ości stanow iących  w łasność se­
m inariów  duchow nych (poz. 330); — z dn ia  9.5.1939 w spraw ie opłat stem p low ych  od 
zezw oleń  na  sprzedaż  k a rt do g ry  (poz. 331).

P O R A D N I A
583. Zarząd interesom G-ch.

W  m yśl art 5 ust. 1 p. 5 ustaw y o u- 
bezpieczen iu  spo łecznym  obow iązkow i 
u b ezp ie cze n ia  n ie  po d leg a ją  cu d zo ­
zie m cy , zatrudnieni w  przedstaw icie l­
stwach dyplom atycznych i konsular­
nych państw obcych oraz w  kom isjach  
m ięd zynarod ow ych . A w ięc poza tym  
cu d zo ziem cy , naw et czasowo przeby­
w ający w Polsce, p o d leg a ją  u b ezp ie­
czen iu  na ogólnych zasadach na rów ni 
z obyw ate lam i polskim i, wzgl. osobam i 
stale w Polsce zam ieszkałym i.

584. M—II—S.
1. N adesłane orzeczenie ubezpieczalni

nie zaw iera uzasadnien ia . N ie w iem y 
w ięc, na  jak ich  usta len iach  faktycznych  
jes t ono oparte . W  św ietle okoliczności 
p rzez  Pana przy toczonych  (w łasnoręcz­
ne obsługiw anie w alców  przy jed no ­
czesnym  udzie lan iu  w skazówek po­
m ocnikom ) H. je s t is to tn ie  pracow ni­
kiem  fizycznym . G dyby  ten stan fak ­
tyczny  by ł m iędzy Panem  a ubezp ieczal- 
nią n iesporny , orzeczenie, zaliczające 
pom im o to H. do kategorii pracow ników  
um ysłow ych, by łoby  niew ątp liw ie n ie ­
słuszne. P raw dopodobn ie  jed n ak  ubez 
pieczaln ia , uznając H. za k ie row n ika  
technicznego  m łyna, stw ierdziła  stan rze ­
czy inny  niż przez Pana opisany.
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?. Brak asygnat kasowych oraz in­
nego udokum entow ania zaszłości ka­
sowych jes t pow odem  do uznauia ksiąg 
za n iepraw id łow e.

3. Umowa spółki cichej m oże być 
zaw arta  m iędzy daną osobą („spólnikiem  
c ich y m ”) a kupcem  w szczególności — 
spółką jaw ną jako  ca łością , n ie  zaś po 
szczególnym i spólnikum i tej spó łk i. J e ­
żeli jed en  lub kilku spośród spólników  
(jawnych) p rzyjm uje sobie spólnika, 
co jest m ożliw e (por. art. 109 § 2 KH). 
osta tn i nie staje się spó ln ik iem  spółk i — 
ani cichym , ani jaw nym . W  księgach tej 
spółk i nie m a zatem  m iejsca na u jaw nię 
nie w kładu  tak ie j o soby  trzec ie j (usku 
teczn ionej do rąk  spółnika). U jaw nienie 
takiego „ w k ła d u ” nie stanow iłoby  jed ­
n ak  pow odu do dyskw alifikac ji ksiąg, 
o ile poza tym  należycie  spełn iają w ła­
ściw e sw oje zadanie  w zakresie  ujaw nię 
nia stanu  m ają tku  i in teresów  han d lo ­
w ych spółki (art. 54 KH).

385. Księgowy N. U.
1. N ie podzielam y P ańsk ich  obaw .
2. U zupełn ił Pan p rzeoczen ie  w spo ­

sób praw idłow y.
Przekazan ie  na FON Pożyczki O b ro ­

ny Przeciw lotniczej na leży  zap isać na 
dobro  rk u  pap ierów  w artościow ych , na 
k tórym  pożyczka figurow ała. U kupców  
o kap ita le  zm iennym  (kup iec  jednooso­
bow y, spó łka  jaw na lub  kom andytow a) 
m ożna obciążyć przy  tym  rk  kap ita łu . 
W innych  w ypadkach  należy obciążyć 
rk  ofiar lub  kosztów  hand low ych  lub  
tp . albo bezpośredn io  rk  s tra t i zysków’. 
O m aw iany w ydatek  nie jest potrącalny  
przy ustaleniu dochodu podatkow ego.

4. Przekształcenie spółki z ogr. 
odpow. bezpośredn io  na spó łkę kom an­
dytow ą n ie  jest możliwe. W  spó łce k o ­
m andy tow ej p rzynajm nie j jeden  spólnik  
odpow iada za zobow iązan ia  spó łk i w o­
bec w ierzycieli bez ograniczenia. Inni 
spó ln icy , tj. k o m andy tariu sze  odpow ia­
dają  za zobow iązania sp ó łk i do w yso­
kości sum y kom andytow ej, k tó ra  pow in­
na być  określona  w um ow ie i zgłoszona 
celem  w pisania do re je s tru  handlow ego.

Spółka komandytowa m oże być u tw o­
rzona tylko d la prow adzenia w w ię k ­
szym rozm iarze przedsiębiorstwa z a ­
robkow ego a lbo  gospodarstwa ro ln e­
go (inaczej niż spółka z o. o., k tó rą  mo 
żna zaw iązyw ać w każdym  celu  gospo ­
darczym ).

5. Księgowy zatrudniony i u b e zp ie ­
czony p rzez p ięciu  pracodaw ców , w 
raz ie  utraty jed ne j z posad, nie będzie  
mógł dom agać się zasiłku, p rzew idzia­
nego na w ypadek  b raku  p racy . K w estia 
ta nie je s t w praw dzie do tychczas co do 
zasady au to ry ta tyw nie  rozstrzygn ię ta . 
P rak tyczn ie  je s t ona rozw iązana n ie k o ­
rzystn ie  d la  pracow nika um ysłow ego. 
Istn ieje w yjaśnienie M.O.S. z 28.6.1935 r. 
Uu. 2/32 — 5. PUS 8/1935, str. 508, w m yśł 
k tórego, gdy ktoś jest zatrudniony ja ­
ko robotnik oraz jako pracow nik u- 
m ysłowy, w razie  utraty tylko z a ję ­
cia w charakterze pracow nika um ysło­
w ego lub ty lko  zajęcia w charak terze  
robo tn ika , up raw nien ia  do św iadczeń 
zgodnie z obow iązującym i przep isam i 
n ie będą m u przysługiw ały.

~  GĄSECKIEGO ^
-  T O R E B K A C H

386. J. K., Poznań.
1. W edług okóln ika M inisterstw a S k a r ­

bu  z dn ia  18 listopada 1936, LDV 
24674/2/36 (OBP, 1937, str. 13 i n.) zm ie­
nionego okólnik iem  z d. 15 lipca 1937, 
LDV 22116/2/37 (OBP, [1937, str. 419), 
kw estia  w inna być  rozstrzygn ię ta  w n a ­
stępu jący  sposób: ze w zględu na  to, 
że cena nabycia  nieruchom ości była
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w yrażona w m arkach polskich, a w ięc  
— w w alu c ie  krajowej, podstawa do  
am ortyzacji nie może być  usta lona  
przez  przerachow anie, lecz na podstaw ie 
ubezp ieczen ia  od ogDia, a w ostatecznym  
dopiero  raz ie—przez b iegłych (cytow any 
przez  Pana § 76 rozp. w yk. do O P do­
tyczy  uproszczonej księgow ości, a w 
Pańskim  przypadku  w grę w chodzi 
księgow ość praw idłow a); w m yśl ty ch  
że okólników , o ile  chodzi o bu­
dynki będące w posiadaniu o b ec­
nego w łaściciela w okresie przed  
w prow adzeniem  złotego , należy — 
gdy cena n ab y c ia  nie m oże być 
ustalona, gdyż je s t w yrażona w wa­
lucie  k ra jow ej — usta lić  podstaw ę do 
am ortyzacji p rzez  zasięgn ięcie  opinii 
b iegłych.

W ty ch  w arunkach  uznać należy sta 
now isko w ładzy, k tó ra  żąda udow odnie­
n ia  ceny  i da ty  n ab y c ia  — za n ietrafne 
(w ładza p rzeoczy ła  lub  m e w iedziała, 
że cena je s t w yrażona w m arkach  p o l­
skich). Spraw a udokum entow ania przy  
jętego w  roku  1930 do b ilansu szacunku  
nieruchom ości w sum ie 45.000 zł jest 
w obec tego n ieak tualna . — N atom iast w 
Pańsk im  p rzy p a d k u  je s t obow iązkiem  
p ła tn ika  udow odnienie, że cena nabycia  

je s t w yrażona w m ark ach  polsk ich , i 
w obec tego pow inien  on złożyć w ładzy 
odpis ak tu  — choćby  obecn ie , po u- 
dzielen iu  odpow iedzi na dek re t w ątp li­
wości.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieubłagalna corocznie nie rob iąc  
różn icy  dla płci, w ieku i stanu po- 

I ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu chorób  płucnych , 
bronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
L ekarze „Balsam  Trikolan - Age " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielanie się 

p lw ociny usuw a kaszel.
Do nabycia  w  aptekach

387. ./. W. J.
1. Na podstaw ie art. 37 ust. 2 

ustaw y z dn ia  15 lipca  1925 r. o państw , 
pod. przem . został w prow adzony rozpo ­
rządzen iam i M inistra Skarbu pobór sca­
loneg o  podałku przem ysłow ego od n a ­
stęp u jący ch  tow arów : zapałek , cem entu; 
artykułów , ob jętych  M onopolem  T y ton io ­
wym, w yrobów  M onopolu Spiry tusow e­
go; soli kuchennej (jadalnej), byd lęce j i 
przem ysłow ej oraz losów  lo terii p ań ­
stw ow ej; piw a, napojów7 w innych, w ódek 
gatunkow ych, octu, kw asu octow ego i 
drożdży; cukru . Zdaniem  naszym , roz­
porządzen ia  powyższe utraciły moc z 
dniem  1 stycznia 1939 r., poniew aż, 
zg od n ie  z §  68 usł. 2 rozp. wyk. do  
ustawy o pod. obrot., z tym dniem  u- 
traciły  m oc w szelkie  zarząd zen ia , w y­
dane w w ykonaniu ustawy o państw, 
pod. przem . Poniew aż jednak  przep is 
ustaw y o pod. obrot. (art. 9 ust. 3).. t r a ­
k tu jący  o podatku  sca lonym  nie różni 
się od odpow iedniego postanow ienia u- 
staw y o pod. przem . (art. 37 ust. 2) n a ­
leży liczyć się z tym , że p rzep isy  ro z ­
po rządzeń  w przedm iocie  poboru  po d a t­
ku  scalonego zostaną zachow ane w  tej 
lub  innej form ie, po uzgodnieniu  w yso ­
kości poda tku  ze staw kam i, p rzew idzia­
nym i w ustaw ie o pod. obrot. (tego b o ­
w iem  w ym aga art. 9 ust. 3).

2 . U jaw nien ie w pierw szym  roku 
prow adzenia  ksiąg należności, n iew y-  
m ienionych w inw entarzu otwarcia i 
zapisyw anych w m iarę w yjścia ich na 
jaw , a naw et dopiero  w m iarę sp łacan ia  
na  rk u  kapitału : (1) W n K apitał, Ma T ra ­
ty; 2) W n T raty , Ma K asa—kilkanaście  
w ypadków ) je s t dostatecznym  pow odem  
do odm ów ienia księgom  znaczen ia  p ra ­
w idłow ych ksiąg  handlow ych .

3. W  m yśl art. 98 O P, p łatn ików  p o ­
datków , co do k tó rych  w ym iar wsKutek 
później u jaw nionych  k o n k re tn y ch  o k o ­
liczności fak tycznych  okaże się za niski, 
pociąga się do podatku  dodatkow ego za 
cały  czas ubiegły. W szczególności w 
tych  w arunkach  m oże w ładza poddać  
rew izji za licze n ie  przedsiębiorstwa do
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ryczałtu i pociągnąć go do op łacen ia  po ­
d a tk u  od obro tu  na  ogólnych zasadach.

W 1937 r. zaliczone zosta ły  do ry cza ł­
tu  przedsięb io rstw a, k tó rych  obró t w 1935 
nie p rzek raczał 50.000 zł (po w łączeniu  
obro tów  a rtyku łam i podlegającym i sca 
lonem u podatkow i). W 1938 r. zaliczo 
ne by ły  do ryczałtu  przedsiębiorstw a, 
k tó re  p łac iły  poda tek  w tej form ie w 
1936 i 1937, chyba że ich „o b ró t za rok  
p odatkow y 1936 lub  1937 po w łączeniu 
ob rc tów  artyku łam i podlegającym i sca lo ­
nem u podatkow i przem ysłow em u p rze ­
w yższał kw oię 50.000 zł lub  by ł co n a j­
m niej o 25% w yższy od obrotu p rzy ję te ­
go za podstaw ę do w ym iaru  podatku  
przem ysłow ego od obrotu  za ro k  p o d a t­
kow y 1935, p rzy  czvm  ustalenie tej kw o­
ty  obrotu  lub  takiego w zrostu  obrotu po­
w inno op ierać  się w yłącznie na danych  
u zyskanych  z zeznań i w yjaśnień  p ła t­
n ika, z ksiąg zapisków  i innych  p isem ­
nych m ateria łów  in fo rm acy jnych” (§ 2 
p. b) R ozporz. M inistra Skarbu z d.
29.3.1938 r„ DURP, 1938, poz. 205).

Z pow yższego w ynika, że zeznania 
św iadków , choćby  złożone pod  przysięgą 
p rzed  Sądem , nie m ogą być podstaw ą 
w yłączen ia  od opłacaniu  podatku  w fo r­
m ie ryczałtu  ze w zględu na ustaloną 
tym i zeznaniam i w ysokość obrotu w r. 
1936 lub  1937,

G dyby  jednak  zeznaniam i, o k tó ry ch  
m ow a, zostało  stw ierdzone, że ob ró t w 
1935 r. p rzek racza ł 50.000 zł, odpad łaby  
podstaw a do zaliczenia p rzed s ięb io r­
stw a do ry cza łtu  w 1936 r., a co za tym  
idzie — rów nież w ła tach  następnych , 
a w tak im  przypadku  b y łoby  uzasadnio  
ne zastosow anie art. 98 O P  oraz d o d a t­
kow y w ym iar podatku  za lata 1937-38.

388. H. K.
1. Na podstaw ie odnoszącego się 

do  w ynagrodzenia  za pracę w g o d zi­
nach nadliczbow ych orzecznictw a SN,
k tó re  zresztą  je s t bogate i n iejednolite , 
należy do jść  do w niosku , że je że li p ra­
cownik przez d łuższy czas przyjm o­
w ał b ez protestu w ynagrodzen ie za

owe godziny  w norm alnej wysokości, 
nie m oże on późn iej docho dzić róż­
nicy (25, wzgl. 50%).

R oszczenie o w ynagrodzenie za godzi­
ny nadliczbow e, czy  to jako  całość, czy 
też w części, p rzekraczającej norm alne 
w ynagrodzenie, podlega przedaw nien iu  
na ogólnych zasadach tj. z upływ em  
trzech  lat od daty  w ym agalności poszcze­
gólnych sum .

2. Art. 4 ustawy o czasie  pracy  
w przem yśle i handl. upow ażnił M ini­
s tra  O.S, do uczynien ia  kon iecznych  
odsiępstw  od zasad tej ustaw y, m. in. 
w odniesien iu  do robót m ających na 
ce lu  „p ilnow anie m ateriałów  lub z a ­
kładów  pracy". R ozporządzen ie tak ie  
zostało isto tn ie w ydane (DURP, r. 1922, 
poz. 148).

Uchyla ono zakaz pracy w n ie d z ie le  
i św ięta w odniesien iu  do osób p ilnu­
jących  całości i bezpieczeństw a budyn­
ków, urządzeń i ruchom ości, odźw ier­
nych, portierów , dozorców  i stróżów , 
osób za trudn ionych  w strażach  ognio­
w ych i osób nadzoru jących  u rządzenia  
p rzeciw pożarow e. Sądzim y, ze  praca  
osób, zatrudnionych przy zaopatrzeniu  
żyw ego inw entarza (w zak ładach  prze 
m yślow ych), jako  nie m ogąca ulec d łu ż ­
szej przerw ie, powinna być p o d ciąg n ię­
ta pod p o jęcie  p ilnow ania całości 
i bezp ieczeństw a urządzeń i ru ch o ­
mości, tym  bardziej, że b rak  jest innej 
podstaw y do uznania za legalną pow yż­
szej p racy  w niedziele  i św ięta (tak — 
przez  analogię — SN uzn a ł w oźnego za 
pracow nika  tej kategorii, Zb. Urz. 1929, 
poz. 119).

W  tych  w aru n k ach  p raca  parobków , 
o k tó rych  m owa w Pańskim  liście, może 
m ieć m iejsce i w niedzielę  oraz trw ać 
12 godzin  na d cb ę  (§ 2 cyt. rozp.). Po 
nad to  stw ierdzić  należy, że— 50% d o da­
tek  do w ynagrodzenia  należy  się ty l­
ko za g o dziny  n ad liczbow e p rzyp a­
d a jące  w n ie d z ie le  i św ięta, n ie zaś 
za  całą  pracę w tych dniach (por. SN, 
Zb. U ri. 19'0, poz. 159)—i to bez  wzglę 
du na legalność te j p racy .
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Pracownik zatrudniony w n ie d zie lę  
przy pilnow aniu  zakładu  pracy (w myśl 
pow ołanego Rczp.) w inien otrzym ać 
inny w olny d zień  w tygodniu (w yrok 
SN, 2. i. 1936. 1 K 1011/37, OPA, 19% 
poz. 1540).

3. W  la tach  1936—1938 p rzed sięb io r­
stwa przem ysłow e opłacały  podatek

przem . od obrotu  od w ynagrodzenia  
za p rzerób  cudzych  m ateriałów  w w y­
sokości 1,5% (przedsięb iorstw a VI — VIII 
kategorii), wzgl. 3% (I—V kat.). O d  1. I. 
1939 odnośne sławki podatku obroto­
w ego wynoszą 1,5%, jeżeli ob ró t w sto ­
sunku  rocznym  nie przew yższa 15.000 zł 
i 3 % w przeciw nym  razie.

Skorowidz rzeczow y

Księgowość — inw entarz  — w artość „rzeczyw ista” — 425**); — księgow anie p rz e k a ­
zan ia  na FO N  Pożyczki O bro n y  Przeciw lo tn iczej — P *) 441; — saldo kredytow e 
k a s y — O *) 433; — udokum entow anie zaszłości kasow ych — P 441.

O płata  od kaszy i mąki — ins tru k c ja  — O k *) 436.
Podatek dochodow y — am ortyzacja  b ydynku  nabytego w m arkach  po lskich  — P 441; 

— um orzen ie  podatku  od obro tu  jako  dochód  podatkow y — O  434.
Podatek obrotowy — rozporządzen ie  w ykonaw cze (om ówienie) — 428; — ro zp o rząd ze­

nie w ykonaw cze (tekst) — 429; — scalony — P 442.
Podatek od nieruchom ości — stanow iących w łasność sem inariów  duchow nych  — O k  

439.
Spółka kom andytow a — P 441.
U b ezp ieczen ia  społeczne — cudzoziem ców  ubezp ieczen ie  — P 440; — zasiłek na w y ­

p adek  b raku  p racy  — u tra ta  jednej z posad — P 441.
Um owa o pracę — czas p racy  osób za tru d n io n y ch  p rzy  p ilnow aniu  — P 443; — g o ­

dziny  n ad lic zb o w e— w ynagrodzenie — P 443.

*) O —oznacza: dział „O rzecznictw o", O k —dział „O kóln ik i", P—dział „Poradnia* 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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